
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2020-331134-UNC-ME#UAI

 
VISTO La documentación presentada por la UNIDAD DE AUDITORÍA INTERNA,
referida a la verificación practicada en el Laboratorio de Hemoderivados y en la Facultad
de Ciencias Médicas; y

CONSIDERANDO:

El Informe de Auditoria Nº 08/2020;

Por ello,

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO  1º.- Aprobar el Informe de Auditoría Nº 08/2020 de fecha 23 de diciembre
de 2020, que se anexa a la presente, relativo a las actuaciones llevadas a cabo en el
Laboratorio de Hemoderivados y en la Facultad de Ciencias Médicas, en el marco del
proyecto referido a “Áreas de Apoyo: Compras y Contrataciones” incluído en el Plan de
Trabajo Año 2020.

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese al Laboratorio de Hemoderivados, a la Facultad de
Ciencias Médicas y a la Secretaría de Gestión Institucional. Cumplido, gírese a la
Unidad de Auditoría Interna.

RN







“2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO”


INFORME DE AUDITORÍA Nº 8/2020


SISAC N° 10/2020


Proyecto:


COMPRAS Y CONTRATACIONES


Áreas Auditadas:


LABORATORIO DE HEMODERIVADOS / 


FACULTAD DE  CIENCIAS MÉDICAS


Sr. Rector de la


Universidad Nacional de Córdoba


Dr. HUGO OSCAR JURI


S                         /                      D.


DICIEMBRE 


1/10      







“2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO”


TABLA DE CONTENIDOS


Informe Ejecutivo 3


Informe Analítico 6


I- Objeto 7


II- Alcance 7


III- Marco de referencia   9


IV- Tarea Realizada            10


V- Observaciones, Opinión del Auditado            


y Recomendaciones            11


VI- Conclusiones            11


2/10      







“2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO”


  INFORME EJECUTIVO


3/10      







“2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO”


Proyecto:             COMPRAS Y CONTRATACIONES
Informe Nº        8/2020  
Áreas Auditadas: LABORATORIO DE HEMODERIVADOS / FACULTAD DE
                            CIENCIAS MÉDICAS


INFORME EJECUTIVO


El  presente  informe  tiene  por  objeto  sintetizar  el  resultado  de  las  tareas
llevadas  a  cabo  a  fin  de  evaluar  de  forma  integral  la  gestión  de  las
Contrataciones  de  Urgencia  por  Emergencia  Sanitaria  declarada  a  nivel
nacional,  desde la  detección de la  necesidad,  el  encuadre legal  del  trámite
hasta la recepción de los bienes o servicios de que se trate. 


La labor de auditoría fue realizada de acuerdo con las Normas de Auditoría
Interna  Gubernamental,  aplicándose  los  procedimientos  allí  enumerados  y
otros que se consideraron necesarios para el cumplimiento de la misma.


Las  tareas  de  campo  se  llevaron  a  cabo,  en  el  marco  de  la  Emergencia
Sanitaria y del Distanciamiento Social, Preventivo y Obligatorio dispuesto en el
ámbito de la Universidad Nacional de Córdoba, bajo la modalidad de trabajo a
distancia con el personal nodocente de las distintas Unidades Operativas de
Compras pertenecientes a las dependencias que han realizado Contrataciones
de Urgencia, en el lapso comprendido entre el 27/04/2020 (fecha de emisión de
la Resolución Rectoral 505/2020) y el 30/11/2020, y el examen alcanzó a las
operaciones realizadas durante dicho periodo.


El presente informe se encuentra referido a las observaciones y conclusiones
sobre  el  objeto  de  la  tarea  por  el  período  precedentemente  indicado  y  no
contempla la eventual ocurrencia de hechos posteriores que puedan modificar
su contenido.


A continuación se detalla la observación detectada:
Observación:
 No se realiza.


Opinión del auditado:
-


Recomendación:
No se realiza.


4/10      







“2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO”


Conclusión


Del  análisis  realizado,  se  puede  concluir  que  existe  un  razonable
funcionamiento  en  la  gestión  de  las  contrataciones  de  Urgencia  por
Emergencia  Sanitaria  declarada  a  nivel  nacional,  desde  la  detección  de  la
necesidad, el  encuadre legal  del  trámite hasta la recepción de los bienes o
servicios,  debiendo  destacar  el empeño  y  compromiso  demostrado  por  las
distintas áreas intervinientes en las gestiones realizadas para la prosecución de
los procedimientos aludidos.


Córdoba,  23 de diciembre de 2020.


5/10      







“2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO”


INFORME ANALÍTICO


6/10      







“2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO”


Proyecto:             COMPRAS Y CONTRATACIONES


Informe Nº        8/2020


Áreas Auditadas: LABORATORIO DE HEMODERIVADOS / FACULTAD DE


                            CIENCIAS MÉDICAS


Informe Analítico


I- OBJETO DE LA AUDITORIA


Evaluar de forma integral la gestión de las contrataciones desde la detección
de la necesidad, el encuadre legal del trámite hasta la recepción de los bienes
o servicios de que se trate aplicado a la situación de Emergencia Nacional por
la  situación  imperante  de  Pandemia  declarada  a  nivel  Nacional.  Evaluar  el
proceso  de  tramitación  de  las  contrataciones  y  verificar  el  cumplimiento
normativo aplicando taxativamente la Resolución Rectoral N° 505/2020 y su
ratificativa Resolución H.C.S. 391/2020.


II- ALCANCE DE LA LABOR DE AUDITORIA  


La labor de auditoría fue realizada de acuerdo con las Normas de Auditoría
Interna Gubernamental, aplicándose los procedimientos allí enumerados y otros
que se consideraron necesarios para el cumplimiento de la misma.


Las  tareas  de  campo  se  llevaron  a  cabo,  en  el  marco  de  la  Emergencia
Sanitaria y del Distanciamiento Social, Preventivo y Obligatorio dispuesto en el
ámbito de la Universidad Nacional de Córdoba, bajo la modalidad de trabajo a
distancia con el personal nodocente de las distintas Unidades Operativas de
Compras pertenecientes a las dependencias que han realizado Contrataciones
de Urgencia, en el lapso comprendido entre el 27/04/2020 y el 30/11/2020, y el
examen alcanzó a las operaciones realizadas durante dicho periodo.


UNIVERSO:   El  período cubierto por el  examen alcanzó las operaciones de
contrataciones de bienes, servicios realizadas en el marco de la Emergencia
Nacional declarada desde el 27/04/2020 hasta el  30/11/2020. En el Sistema
SIU-DIAGUITA,  para  el  período  analizado,  se  registraron  2  procedimientos
licitatorios de Urgencia por Emergencia Sanitaria:


7/10      







“2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO”


1. Adquisición de Mascarillas de protección respiratoria 3M FFP3 N98
3M,  en  la  Facultad  de  Ciencias  Médicas,  por  un  importe  total
adjudicado de $653.400,00.


2. Provisión  de  reactivos,  calibradores,  controles  e  insumos  para  la
elaboración  de  inmunoblobulina  hiperinmune  Anticovid-19,  en  el
Laboratorio de Hemoderivados, por un importe total adjudicado de
$6.083.379,06.


MUESTRA: se verificó el 100% de las Contrataciones de Urgencia en Situación
de Emergencia, realizadas  desde el  27/04/2020 al 30/11/2020, analizando la
justificación  de  la  Urgencia, poniendo  énfasis  en  el  cumplimiento  de  la
Resolución Rectoral 505/2020 y su ratificativa Resolución H.C.S. 391/2020.


El presente informe se encuentra referido a las observaciones y conclusiones
sobre  el  objeto  de  la  tarea  por  el  período  precedentemente  indicado  y  no
contempla la eventual ocurrencia de hechos posteriores que puedan modificar
su contenido.


III- MARCO DE REFERENCIA


El Decreto de Necesidad y Urgencia N° 260/2020 y su modificatorio 287/2020
prevé la adquisición directa de bienes y servicios que sean necesarios para
atender la emergencia, en base a evidencia científica y análisis de información
estratégica  de  salud,  sin  sujeción  al régimen  de  contrataciones  de  la
administración  nacional, con  motivo  de  la  vigencia  del  aislamiento  social,
preventivo y obligatorio dispuesto por el Poder Ejecutivo Nacional. 


Bajo  estas  circunstancias  de aislamiento  social,  preventivo  y  obligatorio,  se
dificulta  la  continuidad  de  ciertas  actividades  que  se  desarrollan  en  la
Universidad Nacional de Córdoba de carácter impostergables por el importante
rol al servicio de la salud pública de la población.


Si bien las disposiciones de esta Universidad tienen previsto las contrataciones
de urgencia, la emergencia sanitaria hace imprescindible acelerar y modificar
los procesos de contrataciones de ciertos bienes y servicios entendiendo que
se encuadra en los supuestos de excepción previstos en el artículo 59 inc. f) de
la Ley 24.521.
 
Características del Proyecto de Auditoría
La presente auditoría fue realizada dentro del marco del Proyecto referido a
COMPRAS  Y CONTRATACIONES, llevándose  a  cabo  en  las  distintas


8/10      







“2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO”


dependencias  que  han  realizado  Contrataciones  Directas  de  Urgencia  de
bienes  y  servicios  incluidas  en  la  Emergencia  Sanitaria  declarada  a  nivel
nacional.


Marco Normativo
● Decreto  DNU  260/2020  -  EMERGENCIA  SANITARIA  -  Coronavirus


(COVID-19). Disposiciones.
● Decisión  Administrativa   409/2020  -  EMERGENCIA  SANITARIA  -


Procedimientos de Selección. Disposiciones.
● Resolución  Rectoral  505/2020,  y  su  ratificativa  Resolución  H.C.S.


391/2020.


IV- TAREAS REALIZADAS Y PROCEDIMIENTOS APLICADOS


1. Se verificaron las actuaciones referidas a las contrataciones de bienes y
servicios en  el  marco  de  la  Emergencia  Sanitaria  declarada  a  nivel
nacional, en cuanto al cumplimiento de las distintas etapas establecidas
en el Anexo I de la Resolución Rectoral n° 505/2020.


2. Se  verificó  la  incorporación  en  el  expediente  electrónico  de  la
notificación  a  esta  Unidad  de  Auditoría  Interna  del  inicio  del
procedimiento.


3. Se verificó la debida justificación de la selección del procedimiento de
contratación  en  el  marco  de  Emergencia  Sanitaria  establecida  en  el
Decreto Nº 260/20.


4. Se verificó la consulta de los precios máximos de referencia establecidos
por la Resolución de la Secretaría de Comercio Interior del Ministerio de
Desarrollo Productivo N° 100/2020.


5. Se  verificó  el  registro  de  los  procedimientos  de  contratación  en  el
Sistema  de  Gestión  de  compras  y  contrataciones  de  la  UNC  (SIU-
DIAGUITA, Módulo Compras y Contrataciones), analizando el contenido
de cada etapa de contratación.


V- OBSERVACIONES, OPINIÓN DEL AUDITADO Y RECOMENDACIONES


Observación:
 No se realiza.


Opinión del auditado:
-


Recomendación:
No se realiza.


9/10      







“2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO”


VI- CONCLUSIONES


Del  análisis  realizado,  se  puede  concluir  que  existe  un  razonable
funcionamiento en la gestión de las contrataciones de Urgencia por Emergencia
Sanitaria declarada a nivel  nacional,  desde la detección de la necesidad,  el
encuadre  legal  del  trámite  hasta  la  recepción  de  los  bienes  o  servicios,
debiendo destacar el empeño y compromiso demostrado por las distintas áreas
intervinientes  en  las  gestiones  realizadas  para  la  prosecución  de  los
procedimientos aludidos.


Córdoba, 23 de diciembre de 2020.


10/10      







Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico Firma Conjunta


Número: 


Referencia: Informe Nº 08-2020 (SISAC 10-2020) Auditoria Compras y Contrataciones


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 10 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 10

		Pagina_2: página 2 de 10

		Pagina_3: página 3 de 10

		Pagina_4: página 4 de 10

		Pagina_5: página 5 de 10

		usuario_1: Florencia Peuser

		Pagina_6: página 6 de 10

		usuario_2: Gisela Maggi

		Pagina_7: página 7 de 10

		Pagina_8: página 8 de 10

		numero_documento: IF-2020-00331323-UNC-AUD#UAI

				2020-12-23T17:00:03-0300

		GDE UNC





				2020-12-23T17:01:14-0300

		GDE UNC





				2020-12-23T16:58:29-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas Unidad de Auditoría Interna
Universidad Nacional de Córdoba

		reparticion_1: Auditores Unidad de Auditoría Interna
Universidad Nacional de Córdoba

		reparticion_2: Auditores Unidad de Auditoría Interna
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2020-12-23T17:01:20-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2020-00331323-UNC-AUD#UAI

		Pagina_10: página 10 de 10

		Numero_4: IF-2020-00331323-UNC-AUD#UAI

		cargo_0: Auditor Senior

		Numero_3: IF-2020-00331323-UNC-AUD#UAI

		Numero_6: IF-2020-00331323-UNC-AUD#UAI

		cargo_2: Coordinadora General

		Numero_5: IF-2020-00331323-UNC-AUD#UAI

		cargo_1: Auditor Senior

		Numero_8: IF-2020-00331323-UNC-AUD#UAI

		Numero_7: IF-2020-00331323-UNC-AUD#UAI

		Numero_9: IF-2020-00331323-UNC-AUD#UAI

		fecha: Miércoles 23 de Diciembre de 2020

		Numero_2: IF-2020-00331323-UNC-AUD#UAI

		Numero_1: IF-2020-00331323-UNC-AUD#UAI

		Pagina_9: página 9 de 10

		usuario_0: Luis Jorge





	fecha: Jueves 11 de Febrero de 2021
	numero_documento: RR-2021-44-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-02-10T12:35:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-02-11T14:41:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-02-11T14:40:38-0300
	GDE UNC




